VaR  Data

Fine Periodo 1,59 30/06/2014

Minimo 0,53 03/01/2014

Mas s imo 2,92 07/01/2014

Media 1,88

199 Note illustrative -Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Gli scenari simulati sui tassi di cambio sono:

 +1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

 -1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

 +1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i tassi di cambio.

L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato
considerando soltanto le posizioni contabilmente classificate come HFT, che scaricano le
variazioni di Market Value direttamente a Conto Economico. L’effetto sul patrimonio netto è
stimato invece con riferimento alle posizioni contabilmente classificate come AFS ed alle
relative coperture in regime di Fair Value Hedge (FVH). L’effetto totale è dato dalla somma
algebrica delle due componenti. Segue il riepilogo delle analisi di scenario.

g Gruppo Montepaschi

   Valori in milioni di E UR

Ris k Family S cenario

E ffetto s u Margine di

Intermediaz ione e

Ris ultato E conomico

E ffetto s ul P atrimonio Netto E ffetto totale

Forex +1% Tas s i di Cambio contro E UR 0,73 0,01 0,74

Forex  -1% Tas s i di Cambio contro E UR (0,67) (0,01) (0,68)

Forex +1% Volatilità Forex 0,03 0 0,03

Note illustrative -Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura 200

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE

1.3 – Rischio di liquidità

Informazioni di natura qualitativa

Nell’ambito della periodica revisione dei modelli e dei processi, il Gruppo ha effettuato la
revisione dell’approccio di individuazione, misurazione e gestione del Rischio di Liquidità
(Liquidity Risk Framework di Gruppo).

Liquidity Risk Framework di Gruppo

Il Liquidity Risk Framework di Gruppo è inteso come l’insieme di strumenti, metodologie,
assetti organizzativi e di governance che assicura sia la compliance rispetto alle normative